
 

Giunta Regionale della Campania 
 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

DIPARTIMENTO 

 
Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali 

 

 

CAPO DIPARTIMENTO 
 

DIRETTORE GENERALE / DIRIGENTE 

STAFF DIPARTIMENTO Dr. Vasco Mario 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. 

/ DIRIGENTE STAFF DIREZIONE GEN.  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL DIPART. 
DIR. GEN./ 

DIR. STAFF DIP. 

UOD/STAFF 

DIR. GEN. 
SEZIONE 

195 04/12/2015 52 4 - - 
 

Oggetto:  

Regolamento Gruppo tecnico per il superamento degli OPG della Regione Campania 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 
   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  
   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  
 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 
 

a. in attuazione della D.G.R.C. n. 654 del 06.12.2011 di recepimento dell’Accordo sancito il 13 ottobre 2011 tra 

il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano recante “Integrazioni agli indirizzi di 

carattere prioritario sugli interventi negli Ospedali Psichiatrici Giudiziari (OPG) e le Case di Cura e 

Custodia (CCC) di cui all’Allegato C al DPCM 1° Aprile 2008” (Rep. Atti n. 95/CU), con Decreto 

Dirigenziale  n. 195 del 16.10.2012 è stato istituto il Gruppo di Coordinamento del Bacino Macroregionale per 

il Superamento degli OPG della Campania ed il collegato Sottogruppo Tecnico Regionale per il Superamento 

degli OPG; 

b. i predetti Gruppi, conformemente ai provvedimenti regionali richiamati in precedenza, operano con le le 

funzioni nello stesso decreto specificate, con i compiti previsti dall’Accordo di programma approvato con 

D.G.R.C. n. 654/2011, con sede istituzionale presso la Direzione Generale Tutela della salute e Coordinamento 

del SSR della Regione Campania e, limitatamente al Gruppo di Coordinamento del Bacino Macroregionale, 

con disponibilità operativa della sede di rappresentanza di Roma, in relazione alle dovute interazioni con i 

livelli nazionali, e; 

c. con lo stesso D.D. n. 195/2012 è stato stabilito di rendere disponibili, attraverso successive disposizioni 

d’ufficio, le risorse necessarie all’operatività dei suddetti Gruppi (tra cui, personale di supporto, locali, 

attrezzature, protocollo ed indirizzo PEC), con esclusione delle spese per la partecipazione ai lavori dei Gruppi 

previsti , che è resa a titolo gratuito e con oneri dei singoli componenti a carico delle amministrazioni di 

appartenenza (ex art. 8, Accordo di programma ex D.G.R.C. n. 654/2011); 

d. che è stata aggiornata la composizione del Gruppo regionale per il superamento degli OPG;  

e. successivamente al D.D.  n. 195/2012 sono intervenute modifiche dei componenti del Gruppo regionale per il 

superamento degli OPG, in relazione ai quali la Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento del 

SSR, in esito ad un procedimento che ha interessato le Direzioni delle AASSLL e il Provveditorato Regionale 

dell’Amministrazione Penitenziaria, ha proceduto con il Decreto Dirigenziale  n. 78 del 13.05.2015 al 

necessario aggiornamenti dei componenti del Gruppo regionale per il superamento degli OPG che, coordinato 

dal dott. Giuseppe Nese, opera con la seguente composizione: dott. Doriano Pellecchia, ASL AV; dott. 

Francesco Santucci, ASL BN; dott. Raffaello Liardo, ASL CE; dott. Michele Pennino, ASL NA1C; dott. 

Antonino Iaccarino, ASL NA2N; dott. Antonio Salvati, dott. Pasquale Saviano, ASL NA3S; dott. Antonio 

Maria Pagano, ASL SA; dott.ssa Elisabetta Palmieri, Direttore Penitenziario OPG Aversa; dott. Carlo Brunetti, 

Direttore Penitenziario OPG Napoli; dott.ssa Michelina Cassese, PRAP Campania 

 

      CONSIDERATO CHE: 

 

a. con il Decreto del Commissario ad Acta per il rientro dal deficit sanitario della Regione Campania n. 104 del 

30.09.2014 ad oggetto “Adeguamento del Programma per il superamento degli Ospedali Psichiatrici Giudiziari 

della Regione Campania”e con il Decreto del Commissario ad Acta per il rientro dal deficit sanitario della 

Regione Campania n. 108 del 10.10.2014 ad oggetto "Adeguamento dei Programmi Operativi Regionali agli 

indirizzi ministeriali"  Sanità Penitenziaria sono stati, tra l'altro, integrati i compiti già assegnati al Gruppo 

regionale per il superamento degli OPG; 

b. gli ulteriori compiti assegnati, in particolare con il Decreto Commissariale 30 settembre 2014 n. 104, 

impegnano il Gruppo regionale di che trattasi a operare con particolare efficacia ed efficienza, anche con 

riferimento alle attività di cui all’art. 7 (“Rapporti con Magistratura e Uffici per l’Esecuzione Penale Esterna”) 

dell’Accordo sancito il 26.02.2015 dalla Conferenza Unificata (Rep. Atti n. 17/CU);  

c. il Gruppo regionale per il superamento degli OPG, al fine di rendere maggiormente efficiente ed efficace la 

propria operatività, nella seduta del 07.07.2015 ha approvato all'unanimità un proprio regolamento di 

funzionamento (Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto). 

 

 

PRESO ATTO CHE: 

  

a. degli esiti della riunione del 07.07.2015 del Gruppo tecnico regionale per il superamento degli OPG e del 

Regolamento di funzionamento nella stessa approvato all'unanimità; 

 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

VISTI: 

a. Il Decreto Commissariale n. 64 del 19.06.2012 

b. il Decreto Commissariale n. 47 del 15.05.2013; 

c. Il Decreto Commissariale n. 104 del 30.09.2014: 

d. Il Decreto Commissariale n. 108 del 10.10.2014: 

e. Il Decreto Dirigenziale n. 78 del 13.05.2015; 

 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento 

 

DECRETA 

 

per quanto su esposto in narrativa e che, qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

      

1. di prendere atto e approvare il Regolamento del Gruppo tecnico regionale per il superamento degli OPG 

(Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto); 

2. istituire presso la Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento del S.S.R. della Giunta 

Regionale della Campania la Segreteria del Gruppo tecnico regionale per il superamento degli OPG, cui 

compete, tra l'altro, la protocollazione della corrispondenza in arrivo e in partenza; 

3. di trasmettere il presente provvedimento  ai Commissari Straordinari delle AASSLL Napoli 1 Centro e 

Salerno, ai Commissari Straordinari delle AA.SS.LL. Avellino, Benevento, Caserta, Napoli 2 Nord e 

Napoli 3 Sud, e al Provveditore Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria;  

4. di trasmettere lo stesso alla segreteria di Giunta e al  BURC ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 

37/2013 per gli adempimenti sulla trasparenza degli atti. 

                            

 

 

                                                                                                                       VASCO 

 
 

 



 

 

REGOLAMENTO del Gruppo tecnico regionale per il superamento degli OPG della Regione Campania        pag.  

 
1 

                                                                                                                  Allegato A 

 

Giunta Regionale della Campania 
Direzione Generale Tutela della Salute 

e Coordinamento del S.S.R. 
                                         

REGOLAMENTO 

del Gruppo tecnico regionale per il superamento degli OPG della Regione Campania  

 

PARTE I 

PRINCIPI GENERALI 

 

Art. 1 

Composizione – Durata - Sede 

 

Con Decreto Dirigenziale dell’ A.G.C. n. 20 della Giunta Regionale della Campania n. 38195 del 

16.10.2012 sono istituiti il ed il Gruppo tecnico regionale per il superamento degli OPG della 

Regione Campania, collegato al Gruppo di coordinamento del bacino macroregionale per il 

superamento degli OPG della Regione Campania, previsto dalla Deliberazione di Giunta 

Regionale della Campania n. 654 del 6.12.2011, adottata  ai sensi dell’Accordo sancito dalla 

Conferenza Unificata il 13.10.2011. 

Il Gruppo tecnico regionale per il superamento degli OPG della Regione Campania  - che opera 

attualmente come al Decreto Dirigenziale della Direzione Generale Tutela della Salute e 

Coordinamento del S.S.R. della Giunta Regionale della Campania n. 78 del 13.05.2015 - è 

composto da rappresentanti delle Aziende Sanitarie Locali e dell'Amministrazione Penitenziaria, è 

coordinato dal dott. Giuseppe Nese e le funzioni di Segretario sono attribuite alla dipendente 

regionale sig.ra Pasqualina Borzacchiello (giusti Decreti del Presidente della Giunta Regionale 

della Campania n. 38 del 19 febbraio 2010 e n. 177 del 19/10/2010; disposizione di servizio AGC . 

20 Prot. 2013.0132975 del 21.02.2013).Con Decreto Dirigenziale dell’ A.G.C. n. 20 della Giunta 

Regionale della Campania n. 38195 del 16.10.2012 è stata definita la prima composizione del 

Gruppo, successivamente aggiornata con Decreto Dirigenziale della Direzione Generale Tutela 

della Salute e Coordinamento del S.S.R. della Giunta Regionale della Campania n. 78 del 

13.05.2015. 

Il Gruppo tecnico regionale per il superamento degli OPG ha carattere di istituzione permanente e 

pertanto non è soggetto a scadenza, ed ha sede presso Direzione Generale Tutela della Salute e 

Coordinamento del S.S.R. della Giunta Regionale della Campania. 

La partecipazione al Gruppo tecnico regionale per il superamento degli OPG è a titolo gratuito, con 

oneri a carico degli Enti di appartenenza, che assicurano le azioni necessarie a garantire la 

continuità alla propria rappresentanza all'interno del Gruppo.. 

 

Art. 2 

Funzioni – Principi generali 

 

I compiti e le funzioni di base attribuiti al Gruppo tecnico regionale per il superamento degli OPG, 

nonché  i principi generali di riferimento, per quanto allo stesso gruppo applicabile, sono quelli 



 

 

REGOLAMENTO del Gruppo tecnico regionale per il superamento degli OPG della Regione Campania        pag.  

 
2 

definiti nell’Accordo di programma, approvato con DGRC n. 654/2011 e sottoscritto dai Presidenti 

delle Giunte Regionali di Abruzzo, Campania, Lazio e Molise per la realizzazione di forme di 

collaborazione e di coordinamento e per il miglioramento e la valutazione dell'efficienza e 

dell'efficacia degli interventi mirati alla realizzazione del programma di superamento degli O.P.G., 

in attuazione di quanto previsto dalle Linee di Indirizzo sancite dagli Allegati A e C del DPCM 1 

aprile 2008 e dall’Accordo sancito in Conferenza Unificata il 13.10.2011 (“Integrazioni agli indirizzi 

di carattere prioritario sugli interventi negli OPG e le CCC di cui all’Allegato C al D.P.C.M. 

01.04.2008” (Rep. Atti n. 95/C.U.). 

Al Gruppo risultano inoltre attribuiti ulteriori e collegati compiti inerenti il processo di superamento 

degli OPG e il funzionamento delle Strutture e dei Servizi derivanti da predetto processo con i 

seguenti principali atti regionali:  a. Il Decreto Commissariale n. 64 del 19.06.2012; b. il Decreto 

Commissariale n. 47 del 15.05.2013; c. Il Decreto Commissariale n. 104 del 30.09.2014; d. Il 

Decreto Commissariale n. 108 del 10.10.2014. 

Predetti compiti e funzioni potranno essere ulteriormente integrati da successive disposizioni delle 

Amministrazioni nello stesso Gruppo rappresentate, nel rispetto dei principi e delle finalità di 

riferimento.  

 

Art. 3 

Convocazioni 

 

Il Gruppo tecnico regionale per il superamento degli OPG si riunisce in via ordinaria con cadenza 

mensile, e può essere convocato in seduta straordinaria su richiesta del Coordinatore, ovvero 

qualora ne facciano richiesta scritta almeno un quinto dei suoi componenti effettivi. 

Le convocazioni sono diramate, a cura del Coordinatore o del Segretario, a mezzo e-mail, agli 

indirizzi dei componenti almeno sei giorni prima della seduta. Nel caso di autoconvocazione, 

riportata a verbale, la comunicazione sarà inviata ai soli componenti assenti. 

Nelle convocazioni sono riportati in forma sintetica gli argomenti da trattare. 

Al Gruppo tecnico regionale per il superamento degli OPG è data facoltà di richiedere ai 

competenti  Uffici regionali, del Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria e delle Aziende 

Sanitarie le informazioni e la documentazione necessaria per lo svolgimento delle attività richieste. 

Ai membri del Gruppo tecnico regionale per il superamento degli OPG è inoltre consentito di 

prendere visione di tutti gli atti in ogni fase del procedimento. 

I membri del Gruppo tecnico regionale per il superamento degli OPG e la Segreteria  sono tenuti 

alla massima riservatezza ed all’obbligo di non divulgazione di notizie ed informazioni  sui fatti, le 

circostanze ed i procedimenti  dei quali sono a conoscenza. 

 

Art. 4 

Regolarità delle sedute – Validità delle decisioni 

 

Le riunioni del Gruppo tecnico regionale per il superamento degli OPG sono validamente costituite 

con la presenza di almeno metà più uno dei membri effettivi in carica. 

In caso di assenza o impedimento del Coordinatore, le relative funzioni sono svolte da altro 

componente designato dallo stesso coordinatore per la specifica seduta.  



 

 

REGOLAMENTO del Gruppo tecnico regionale per il superamento degli OPG della Regione Campania        pag.  

 
3 

Le determinazioni del Gruppo tecnico regionale per il superamento degli OPG vengono assunte a 

maggioranza dei suoi membri; per ogni Azienda Sanitaria Locale, anche se rappresentata da più 

componenti, è disponibile un solo voto;  in caso di parità, prevale il voto del Coordinatore. 

L’assenza ingiustificata da parte dei membri del Gruppo a tre riunioni consecutive comporta la 

decadenza dall’incarico e la necessità di proporre una nuova designazione. I componenti del 

Gruppo, in caso di assenze motivate possono designare formalmente, approvandone 

contestualmente ed espressamente l'operato, un proprio delegato.   

Delle decisioni del Gruppo è redatto apposito verbale predisposto dal Segretario e siglato alla 

chiusura dei lavori; ogni membro può chiedere di far inserire a verbale una propria dichiarazione. 

In particolari casi caratterizzarti da urgenza, il verbale può essere sostituito da specifica 

comunicazione descrittiva delle attività redatta dal Coordinatore o dal Segretario e inviata per e-

mail ai componenti. 

Gli atti di indirizzo, le linee guida, i documenti di analisi e di monitoraggio licenziati dal Gruppo 

vengono trasmessi, a cura della Segreteria, in funzione delle diverse competenze istituzionali, al 

Direttore Generale Tutela della Salute e Coordinamento del S.S.R. della Giunta Regionale della 

Campania e/o al Provveditore Regionale dell'Amministrazione Penitenziaria per la  l’adozione dei 

provvedimenti consequenziali. 

 

Art. 5 

Comunicazioni 

 

Presso Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento del S.S.R. della Giunta Regionale 

della Campania è istituita la Segreteria del Gruppo tecnico regionale per il superamento degli 

OPG, cui compete, tra l'altro, la protocollazione della corrispondenza in arrivo e in partenza. 

Tutte le comunicazioni tra Gruppo tecnico regionale per il superamento degli OPG e Uffici 

Regionali, PRAP, Aziende Sanitarie, enti  e istituzioni sono conservate a cura del Segretario del 

Gruppo. 

 

PARTE II 

COMPITI E FUNZIONI 

 

Art. 6 

Programmazione delle attività 

Principi e criteri 

 

La programmazione delle attività del Gruppo tecnico regionale per il superamento degli OPG deve 

essere improntata ai principi di trasparenza, imparzialità e buona amministrazione. 

A tal fine, in fase di prima applicazione del presente regolamento  e successivamente all’inizio di 

ogni anno, i componenti del Gruppo predispongono il crono programma delle attività che intendono 

svolgere illustrando, in apposita relazione, gli strumenti conoscitivi necessari per il raggiungimento 

degli obiettivi prefissati. 

La relazione programmatica annuale viene posta all’attenzione del Direttore Generale Tutela della 

Salute e Coordinamento del S.S.R. della Giunta Regionale della Campania e delle Amministrazioni 

interessate. 

 



 

 

REGOLAMENTO del Gruppo tecnico regionale per il superamento degli OPG della Regione Campania        pag.  

 
4 

Art. 7 

Pianificazione delle visite presso gli Istituti 

 

Per l’espletamento del loro incarico i componenti del Gruppo tecnico regionale per il superamento 

degli OPG, compreso il segretario, possono accedere agli Istituti penitenziari per adulti e per minori 

e alle Strutture Residenziali per le Misure di Sicurezza (REMS) della Regione, nonché alle strutture 

ed ai servizi regionali che compongono la rete assistenziale per il superamento degli OPG. 

A tale scopo verrà richiesto, per i componenti ed  il segretario del Gruppo, laddove necessario, il 

rilascio della necessaria autorizzazione permanente. 

 

Art. 8 

Misure di organizzazione interna 

 

 Al fine di rendere più spedita l’attività del Gruppo tecnico regionale per il superamento degli 

OPG è identificato come preferenziale il lavoro per Sottogruppi  ed è inoltre la possibilità di istituire 

uno o più Tavoli Tecnici di approfondimento su questioni che, per la specificità della materia, 

richiedono particolari competenze tecniche. 

È compito del Gruppo costituire i Sottogruppi e/o i Tavoli Tecnici e designare i componenti ed il 

relativo referente. È  data facoltà al referente  di proporre al Gruppo la possibilità di avvalersi della 

collaborazione, a titolo gratuito e con oneri a carico delle Amministrazioni dipendenti, di esperti 

della materia, con funzioni meramente consulenziali, che saranno di volta in volta designati  dal 

Gruppo stesso. 

Gli esiti dei lavori dei Sottogruppi e/o Tavoli Tecnici, presentati dal Referente, sono valutati ed 

approvati dal Gruppo tecnico regionale per il superamento degli OPG in seduta plenaria. 

 

Art. 9 

Norma di rinvio 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente Regolamento, si fa rinvio alla disciplina 

generale contenuta nel DPCM 1 aprile 2008, nella DGRC n. 654/2011,  nel Decreto Commissariale 

n. 104/2014 ed alle norme pro tempore vigenti in materia. 

 


